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Anatatsiya: Ushbu tezisda til o’qitishda samarali manupulyatsiyalardan foydalanish usullari 

hamda foydalanish jarayonida bolalar uchun qanchalik foydali va oson ekanligi haqida yoritib 

berilad. Ushbu tezis tadqiqotchilar ingliz tili o’qituvchilari uchun juda foydali manba bo’lib xizmat 

qiladi. 

Kalit so’zlar: Manipulyatsiya, konstruktiv va badiiy faoliyat, yozish amaliyoti, so’rovnoma, so’z 

o’yini, rol o’yini.   

Annotation: This thesis describes the methods of using effective manipulations in language 

teaching and how useful and easy they are for children in the process of usage. This thesis will be 

beneficial resource for researchers and English language teachers. 

 Key words: Manipulation, constructive and artistic activity, writing practice, questionnaire, 

word game, role play. 

Аннотация: В данной диссертайии описовеются методы исползъзования эффективных 

манипуляций в обучении языку и то насколько они полезны и просты для детей в процессе 

использования. Эта диссертация послужит оченъ полезным ресурсом для исследователей и 

преподавателей английского языка 

Ключевые слова: Манипуляция конструктивно-художественная деятельность 

письменная практика анкета, словесная игра ролевая игра. 

 

Manipulyatsiya o’qitishning jismoniy vositalaridan biri bo’lib o’quvchilarni tangalar, bloklar,, 

boshqotirmalar, markerlar kabi vositalar bilan jismoniy jalb qiladi. Bu muhim usul ba’zan qurish va 

buzish usuli deb ham ataladi.  O’quvchining ob’ektni o’rganishi, uni bo’laklarga bo’lishi va 

birlashtirish instinktividir. Yosh o’quvchida  ko’rgan har qanday narsaga teginish istagi juda katta. 

Manipulyatsiya mohir yoki epchil boshqarishni yoki aql yordamida harakatlarni nazorat qilishni o’z 

ichiga oladi. O’rganishning bu vositasi eng yaxshi samarali vositalardan biri hisoblanadi ayniqsa 

kichik yoshdagi til o’rganuvchilar uchun. Bola yoki o’quvchi o’zining tabiiy izlanishi va kashfiyotga 

moyilligi bilan ta’limga ko’p narsalarni qo’shadi. Bu usul ayniqsa o’yinlarda, stol ishlarida va 

konstruktiv loyihalarda samarali hisoblanadi. Shuning uchun maktab o’quvchilari manipulyatsiya 

orqali o’zini namoyon qilish imkoniyatini beradigan faoliyat bilan ta’minlanishi kerak. Qo'lda 

manipulyatsiya  nozik vosita mahoratning o'ziga xos turidir. Uchta mahorat sohasi va beshta umumiy 

ko'nikma aniqlangan, ularning barchasi buyumdan yaxshiroq foydalanish yoki buyumni joylashtirish 

uchun narsalarni bir qo'lda harakatlantirish va boshqarishni o'z ichiga oladi. Qo'lda manipulyatsiya 

qilish qobiliyatlari dastlab kasbiy terapevt va kasbiy terapiya o'qituvchisi doktor Sharlotte Exner 

tomonidan aniqlangan. U tarjima, siljish va aylanish qobiliyatlarini aniqladi. Doktor Exnerning kasbiy 

terapiya aspirantlari ko'p yillar davomida qo'lda manipulyatsiya ko'nikmalarini tekshirdilar. U birinchi 
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navbatda yosh bolalar, keyin esa katta yoshdagi bolalar uchun ko'nikmalarning normal rivojlanishi 

qanday ekanligini tekshirdi. 

Konstruktiv va badiiy faoliyat maktabga kiritilishi bilan  bolalarda manipulatsiya qiladigan 

jismoniy harakatlarga bo’lgan qiziqish yanada ortib boradi. Shuning uchun o’qitishda o’qituvchi 

manipulyatsiyali faoliyatni qanchalik ko’p kiritsa, o’rganish shunchalik oson bo’ladi. Masalan 

muvozanat printsipi haqidagi savollarga javob berishdan ko’ra, bir juft tarozi qurish ko’pincha 

yaxshiroqdir. Buni bir so’z bilan aytganda nazariy va amaliy deb izohlasak bo’ladi. Masalan ingliz tili 

fanini o’rganish ko’pchilikka qiyinchilik tug’diradi ayniqsa kichik yoshdagilar uchun bu biroz 

murakkab. Ular oddiy so’zlash, aytish orqali biron nima o’rganishlari biroz murakkab, ularda ko’proq 

tegib bajarib ushlab ko’rishga moyillik katta va ularda taqlid qilish hissi yuqori. Shuning uchun ingliz 

tilini o’qitishda to’g’ri, samarali o’qitish usulidan foydalanish lozim. Yosh o’quvchilar tabiiy ravishda 

ijodiy, manipulatsiya mashqlari bilan o’rganiladigan darslarga moyil. Kuchli ta’lim standardini saqlab 

qolgan holda ingliz tili darslarini qiziqarli va zavqli qilish juda muhim hisoblanadi. O’qituvchi 

talabalarga shunchaki ko’rsatma berish o’rniga, mashg’ulotlar guruh ishtirokini talab qiladi. Har bir 

faoliyatning natijasi o’quvchilarning nutq qobiliyatlarini va yangi narsalarni o’rganishiga olib kelishi 

kerak. Yosh o’quvchilarga ingliz tilidan amalda foydalanishga yordam beradigan ajoyib mashqlar 

mavjud. Bu harakatlar ularga o’z qo’llari bilan bajarib ko’rib o’rganishga, ishonchli gapirishga va 

ularni real hayotda qo’llay olish imkonini beradi. Quyida  ingliz tilini o’rganuvchi  kichik yoshdagi 

bolalar uchun 14 ta o’ziga javb qiladigan usullarni ko’rib chiqamiz: 

Rol o’ynash (role play)-bu ingliz tili o’qitishda asosiy faoliya turi hisoblanadi. O’quvchilar 

talabalardan o’zini kimgadur ko’rsatishni yoki muayyan vaziyatni tasavvur qilishni talab qiladi. 

O’qituvchilar bunday vaziyatda turli xil vaziyatlar tashlashlari mumkin. Rol o’yinlari juda ajoyib, 

chunki bu ingliz tilini sinfdan tashqarida ishlatishga eng yaqin narsa hisoblanadi. O’quvchilar xato 

qilishdan qo’rqmasdan boshqalar bilan suhbatlashish uchun tildan foydalanishni boshdan kechiradilar, 

chunki o’qituvchi ularga yo’l yo’riq ko’rsatadi.   

Tasviriylik 

Tasviriylik-bu so’z boyligini mashq qilish uchun ajoyib faoliyat hisoblanadi. Sizga faqat doska, marker 

va so’zlar ro’yxati kerak bo’ladi. 

-O’quvchilaringizni guruhlarga ajrating 

-Ulardan biriga marker va ro’yxatda so’zlarni bering 

-Talaba rasm chizadi, sinfdoshlari esa ular nimani tasvirlayotganini aniqlashga harakat qiladi 

-Talaba chizmasi javobni oshkor qilish uchun hechnarsa demasligi kerak.  Ular faqat chizishlari 

kerak.  

Har bir guruh belgilangan vaqt ichida kim ko’proq tog’ri javob olsa, bir biri bilan bellashadi. 

Tasviriy o’quvchilarning mavzular va lug’atlar haqidagi bilimlarini mustahkamlashning ajoyib usuli. 

Ularga berilgan so’zni chizish va taxmin qilishga urunish ularga sinfda o’rganganlarini tasavvur 

qilishlariga yordam beradi. Ushbu faoliyat qiziqarli, hayajonli, raqobatdosh va qiziqarli. Har bir inson 

rasm chizishda o’z navbatiga ega bolib, ajoyib chizish mahoratini namoyon etadi. 

 

So’z o’yini-so’z boyligini mustahkamlash uchun yana bir doska o’yini. 

Bir so’zni o’ylab ko’ring va doskada shu so’zning har bir harfi uchun chiziq chizing. 

O’quvchilaringiz qo’llarini ko’tarib, harflarni yoki so’zni taxmin qilish orqali javobni topishadi. 

So’rovnoma 
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So’rovnoma- darsni faollashtirish bosqichini boshqarishning ajoyib  usuli hisoblanadi. 

So’rovlar talabalarga o’qish, yozish, tinglash va gapirishning to’rtta asosiy ko’nikmalarini amalda 

qo’llash imkonini beradi.  Ushbu usul ingliz tili  o’qitishda so’rovlardan foydalanish yo’llarini 

o’rgatadi. So’rovnoma davomida  o’quvchilar sheriklariga “Have you ever..’? nomli savol berib 

qolganlar o’zlarini qog’ozlariga javoblar yozib so’rovnoma tugagach javoblar bir birlariniki bilan 

tekshiriladi.  

Yozish mahorati yosh o’quvchilarga yozish mahoratini oshirishga imkon beradi. Tildan yozish 

orqali foydalanishni ta’minlaydi. Bunday manipulyatsiya usuli o’quvchilarda erkin fikrlash va tasavvur 

qilish qobiliyatini oshirishga yordam beradi. O’qituvchi bunday vazifani berishdan oldin o’quvchilarga 

mavzuga doir hikoya tuzish va so’zlar minimalini chegaralab beradi yoki bir qancha so’zlar berib shu 

so’zlar ishtirokida kichik hikoya tuzish vazifasini berishi mumkin. Shu usul orqali yozish ko’nikmasini 

oshirishlari mumkin. 

Xulosa qilib ayatadigan bo’lsak yuqorida aytib o’tilgan barcha manipulatsiya mashqlari ingliz 

tili o’rganishda nafaqat katta yoshdagilar balki kichik yoshdagi bolalar uchun juda foydali va samarali 

vosita bo’lib xizmat qiladi. Shuning uchun ingliz tili o’qituvchilariga bunday samarali vositalardan 

dars davomida foydalanishlarini tavsiya qilgan bo’lardim. 
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